PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 68/2023                                 Guaíba, 17 de Janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  220/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  653/2022  apresentado pelo Vereador

Manoel Eletricista – PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Até a presente data continua a burocracia entre governo

do Rio Grande do Sul e a indústria CMPC ainda está trancando o processo

seletivo  para  ingresso  ao  curso  de  Celulose  e  Papel  do  instituto  Gomes

Jardim. Um dos cursos técnicos mais disputados das escolas estaduais de

Guaíba que insere diversos estudantes recentemente formados no time de

profissionais  do  grupo  chileno,  desde  1979.  Nesse  contexto,  o  Executivo

Municipal está ou pretende intervir neste impasse?

Com o crescimento da população urbana em guaíba e das desigualdades

socioeconômicas onde o público alvo que procura cursos técnicos são jovens

e adultos, onde buscam qualificação. Criar mecanismos que garantam o

acesso destes jovens, incentivos para implantar escolas técnicas, fomentar

as ações de formação e qualificação profissional, tanto na forma de

financiamentos quanto de qualificação seria uma inciativa inédita no

município. Neste seguimento existe estudos com este objeto para garantir

aos Guaibenses oportunidade de adquirir habilidades técnicas e se capacitar

profissionalmente?

R
E

Q
 6

53
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
9E

91
7D

F
38

F
F

A
06

30
E

0D
96

B
C

A
7C

A
9C

42
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
12

42

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, em resposta ao Requerimento 653/2022, segue.

A empresa CMPC por sua escolha e planejamento interno resolveu levar

o curso Técnico em Celulose para suas dependências, onde será ministrado pelo

SENAI.

Agora, em parceria com o SENAI, o curso oferece uma grade curricular ainda

mais  robusta  e  especializada,  para  formar  profissionais  cada  vez  mais

preparados para o mercado de celulose e papel  e para indústrias químicas.

Neste novo formato, as aulas serão realizadas na CMPC, a partir de março de

2023, com a duração de dois anos. Para maiores informações e inscrições estão

sendo disponibilizadas um link.

Segue abaixo o link para se inscrever, acesse:

https://bit.ly/curso-celulose-e-papel

Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS R

E
Q

 6
53

/2
02

2
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
an

oe
l E

le
tr

ic
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
9E

91
7D

F
38

F
F

A
06

30
E

0D
96

B
C

A
7C

A
9C

42
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
12

42